cumulé des cash-flow théoriques du GRD de 2 193 773 €2022, et une augmentation de 20 %

de ces coûts correspond à une réduction du solde cumulé de la même somme (2 193 773

€2022) ;

• Les résultats obtenus avec une variation des coûts sont donc alignés avec les observations

réalisées précédemment, excepté pour le scénario 3 :

o Avec une hypothèse de réduction de la pointe de 0,5 kW et une augmentation de

20 % des coûts opérationnels IT, le solde cumulé des cash-flows du GRD devient

négatif pour le scénario 3 ;

o Ce résultat confirme qu’il s’agit d’un point de bascule important pour le GRD dans

la mesure où, en cas de dépassement des coûts opérationnels IT, la masse critique

de projets de partage d’énergie devra être un peu plus important pour que le GRD

tire des bénéfices avec une réduction de la pointe limitée (à 0,5 kW / participant).

© Schwartz and Co Confidentiel 41

Tableau 8. Solde cumulé des cash-flow théoriques (VAN) sur la période 2023-2042 avec une variation des

coûts opérationnels IT de + - 20 %

 En €2022

Solde cumulé (VAN) selon hypothèse de
réduction de la pointe :

0,5 kW par participant 0,5 kW par participant

Scénario 1
Variation de -20 % des coûts opérationnels IT

- 8 192 065 - 3 388 051

Scénario 1
Variation de +20 % des coûts opérationnels IT

- 12 579 611 - 7 775 597

Scénario 2
Variation de -20 % des coûts opérationnels IT

- 5 859 957 18 160 115

Scénario 2
Variation de +20 % des coûts opérationnels IT

- 10 247 503 13 772 569

Scénario 3
Variation de -20 % des coûts opérationnels IT

2 885 451 98 965 739

Scénario 3
Variation de +20 % des coûts opérationnels IT

- 1 502 095 94 578 193

Figure 11. Profil de cash-flow actualisé du GRD (en €2022) - Variation des coûts opérationnels IT de -20 %

-20.000.000

-15.000.000

-10.000.000

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042

E
n

 €
 2

0
2
2

Solde - scénario 2 (réduction de 0,5 kW / participant) Solde - scénario 3 (réduction de 0,5 kW / participant)

Solde - scénario 1 (réduction de 0,5 kW / participant) Solde - scénario 2 (réduction de 1 kW / participant)

Solde - scénario 3 (réduction de 1 kW / participant) Solde - scénario 1 (réduction de 1 kW / participant)

© Schwartz and Co Confidentiel 42

Figure 12. Profil de cash-flow actualisé du GRD (en €2022) - Variation des coûts opérationnels IT de +20 %

4.3. Coûts et avantages pour les consommateurs, producteurs et

fournisseurs

Prix de l’énergie partagée :